附件3

关于《关于调整社会救济特殊对象补助费标准的通知》

起草情况说明

我局研究起草了《杭州市民政局 杭州市财政局关于调整社会救济特殊对象补助费标准的通知》以下简称《通知》，拟对社会救济特殊对象补助费予以调整。现将有关情况说明如下：

一、制定依据和过程

1、制定依据。其依据主要是《浙江省民政厅 浙江省财政厅关于调整精减退职职工和麻风病人生活困难补助费标准的通知》（浙民助〔2025〕29号）。

2、制定过程。依据《浙江省民政厅 浙江省财政厅关于调整精减退职职工和麻风病人生活补助费标准的通知》，征求了市财政局的意见形成了《杭州市民政局 杭州市财政局关于调整社会救济特殊对象补助费标准的通知》初稿。

二、主要内容

杭州市社会救济特殊对象补助费标准

                                                   单位：元/人月
	类       别
	原标准
	新标准

	救济对象
	享受定期补助的城迁孤老
	1479
	1527

	享受定期补助的小车队人员
	1220
	1260

	麻风病人

	精减退职职工
	享受原工资40%的精减退职职工
	2020
	2080

	享受定期生活困难补助的精减退职职工
	1805
	1860

三、相关情况说明

1、根据《浙江省民政厅 浙江省财政厅关于调整精减退职职工和麻风病人生活补助费标准的通知》要求，新的标准从2024年1月1日开始执行。

2、提高标准后所需经费仍按原渠道开支。

3、萧山、余杭、临平、富阳、临安区和三县（市）与市级同样执行杭州市社会救济特殊对象补助费标准。

4、“享受定期补助的城迁孤老”、“享受定期补助的小车队人员”是杭州市根据1982年相关文件增加。经统计，上述两类人员杭州市有8人，考虑到目前人数不多，故按照惯例调整标准，调整幅度与省厅文件一致，涨幅为3.3%。
四、公示与征求意见情况

《通知》于2025年4月22日征求了市财政局和各区、县（市）民政局，钱塘区民政文旅体局、西湖风景名胜区社会发展局意见，未收到任何意见和建议。
                                             杭州市民政局

                                            2025年5月8日